
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 86 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTO  DI  DIAGNOSI  A  PLOTTER 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG: B068ED29AA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 26.09.2023 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato;

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 

di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Preso atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta, responsabile del Settore 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Finanziario  il Cap. 130220/99 “Manutenzione attrezzature uffici”;

 
Premesso che a seguito di segnalazione da parte del Settore Edilizia privata, si rende 

necessario  effettuare  un  intervento  di  assistenza  per  il  plotter  iPF  750  che  risulta  al 

momento bloccato e necessita di manutenzione; 

Considerato che l’intervento è da considerarsi urgente in quanto il dispositivo menzionato 

è indispensabile per lo svolgimento delle attività del Settore Edilizia Privata e risulta al 

momento non funzionante;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di

importo  inferiore  a  140.000,00  euro  Iva  esclusa,  anche  senza  consultazione  di  più 

operatori economici;

Dato  atto, ai  sensi  dell’art.  48  comma 2,  dell’assenza  di  interesse  transfrontaliero  in 

ragione della tipologia di prodotti e del modesto importo;

Visto che, ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo di una fornitura  inferiore a 

€ 5.000,00, si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come 

previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti inferiori a 

5.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività  

di competenza del settore Finanziario con relativa assegnazione delle risorse;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che:

· si tratta di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023;

· trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62,

comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione

del servizio in oggetto;

· l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni

della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- si procede al di fuori del Mercato elettronico trattandosi di fornitura di importo inferiore  

alla soglia stabilita dall'articolo 1,  comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.  296 

come modificato dall'articolo 1 comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 

procedimento è finalizzato alla stipula di contratti per l’affidamento diretto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è la Sig.  

ra Silvana Beltrami;

Dato atto che si è provveduto a contattare la ditta Gavioli s.r.l. p.iva 02333680367 con sede 

legale  in  Via Austria  10 –  41122 Modena c.f.  e  p.iva  in  qualità  di  ditta  specializzata 

nell’assistenza, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare l’intervento di diagnosi per 

il plotter per una spesa complessiva di euro 135,00 Iva esclusa, per il sopralluogo e la  

verifica di eventuali malfunzionamenti di cui sopra, come da preventivo assunto agli atti;

Atteso che:

• è stato acquisito il CIG seguente: B068ED29AA;

• la ditta Gavioli s.r.l. p.iva e c.f. 02333680367 con sede legale in Via Austria 10 – 

41122 Modena, risulta iscritta al registro imprese CCIAA con numero N. REA MO 

282111; 

• il  DURC di cui al prot. n. INAIL_41170704 , con scadenza 05/03/2024 , è stato 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

acquisito e risulta regolare;

• è stata effettuata la verifica del casellario informatico Anac, oltre all'acquisizione di 

visura camerale, per la ditta Pace s.p.a. e da tale verifica non risultano annotazioni 

al 13.10.2022;

• che  il  suddetto  operatore  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  in 

conformità agli accertamenti svolti;

• ai sensi delle linee guida 4 Anac i contratti sono sottoposti a risoluzione in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

Verificato che alla  data  di  adozione del  presente atto  non sono presenti  convenzioni  

Consip relative ai  servizi oggetto del presente atto, né convenzioni Intercent-Er con le 

caratteristiche richieste; 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto per l’intervento di assistenza relativo al 

Plotter  IPF  770  presso  il  Settore  Lavori  Pubblici  alla  ditta  Gavioli  s.r.l.  p.iva  e  c.f.: 

02333680367 con sede legale in Via Austria 10 – 41122 Modena, per un importo pari a 

euro 135,00 Iva esclusa;

Atteso che - per procedere all’affidamento in oggetto - occorre impegnare una spesa 

complessiva di euro 164,70 Iva inclusa sul capitolo di spesa 130220/99 “Manutenzioni 

attrezzature  uffici”  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità;

Considerato,  inoltre,  che  qualora  fosse  necessario  effettuare  una  riparazione  e/o  la 

sostituzione  di  una  o  più  parti  del  plotter,  si  procederà  ad  integrare  l'impegno  con 

successivo atto; 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 

responsabile del settore;

  Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

2) Di procedere, per i  motivi  descritti  in premessa, con l’affidamento  per l’intervento di 

assistenza relativo al plotter Canon Ipf750 in uso presso il settore Edilizia privata alla ditta 

Gavioli s.r.l. p.iva e c.f. 02333680367 con sede legale in Via Austria 10 – 41122 Modena 

p.iva 01476140353, per un importo pari a euro 164,70 Iva inclusa;

3)  Di  impegnare  a  tal  fine  la  somma di  euro  164,70  Iva  inclusa al  capitolo  di  spesa 

130220/99 “Manutenzioni attrezzature uffici” del Bilancio di previsione 2022/2024;

4) Di dare atto:

• che  la  fornitura  verrà  definita  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commercio  consistente  un  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

• che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

• che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto B068ED29AA;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

• che Gavioli s.r.l. p.iva e c.f. 02333680367 con sede legale in Via Austria 10 – 41122 

Modena p.iva 01476140353 è iscritta alla CCIAA di Modena con codice N. REA MO 

282111; 

•  che il DURC di cui al prot. n. INAIL_41170704 , con scadenza 05/03/2024, è stato 

acquisito e risulta regolare;

• che  il  suddetto  operatore  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  in 

conformità agli accertamenti svolti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

•  che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è la 

Sig. ra Silvana Beltrami;

5) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6) di dare atto che qualora fosse necessario effettuare una riparazione o la sostituzione di 

una  o  più  parti  del  dispositivo  in  oggetto,  si  procederà  ad  integrare  l'impegno  con 

successivo atto;

7) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 

corredato della succitata liquidazione tecnica;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

10) gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50, comma 9, D.Lgs. 36/2023 si ritengono assolti 

con la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130220/99 2024 453 IMPEGNO DI 

SPESA PER 
INTERVENTO DI 
DIAGNOSI A 

GAVIOLI SRL €    164,70



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PLOTTER 

 

Lì, 22/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


